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1240 København K

I brev af 25. juli 2013 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) stillet 
mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 179 (Alm. del)

Hvor mange flere studerende fra EU/EØS-lande forventer regeringen vil få SU
i Danmark efter de EU-domme, der er afsagt i hhv. februar og juli 2013?

Svar

EU-Domstolen har den 21. februar 2013 afsagt dom i sag C-46/12, L.N. Kon-
sekvensen af dommen er, at EU- og EØS-borgere, der indrejser til Danmark 
med det hovedformål at studere, i modsætning til den hidtidige praksis og den 
danske opfattelse, har ret til SU, hvis de samtidig har status som arbejdstagere. 

Dommens økonomiske konsekvenser blev drøftet i forbindelse med forhandlinger-
ne om reformen af SU-systemet i foråret. Hvis det beregningsmæssigt antages, at 
bestanden af EU/EØS-borgere optaget på en hel uddannelse i Danmark er uændret, 
og at 40 pct. af de studerende – svarende til danske studerende – har eller får arbej-
de, der kvalificerer til status som vandrene arbejdstager, medfører dommen, at cir-
ka 5.500 flere studerende fra EU- og EØS-lande vil kunne modtage SU, hvilket vil 
medføre merudgifter på godt 200 mio. kr. efter skat og tilbageløb.

Af Aftaleteksten om ”Reform af SU-systemet og rammerne for studiegennemførel-
se” (regeringen, Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance) fremgår, at partierneer enige om at følge udviklingen, og at Ministeriet 
for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser vil fremlægge en årlig 
status for udviklingen i antallet af EU-og EØS-borgere, der modtager SU i kraft af 
status som arbejdstagere og udgifterne hertil. Denne status vil danne grundlag for 
et møde i SU-forligskredsen.

Dommene i sagerne C-20/12, Giersch (afsagt den 20. juni 2013), de forenede sager 
C-523/11 og C-585/11, Prinz og Seeberger (afsagt den 18. juli 2013) og C-542/09, 
Kommissionen mod Nederlandene (afsagt den 14. juni 2012), relaterer sig til retten 
til SU til uddannelse i udlandet, hvor det efter de danske regler er en betingelse, at 
den uddannelsessøgende har haft 2 års sammenhængende ophold i Danmark inden 
for de sidste 10 år forud for ansøgningstidspunktet. 
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Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelserer i gang med 
at vurdere dommenemedhenblik på en samlet vurdering af eventuelle lovgivnings-
mæssige og økonomiske konsekvenser.SU-forligskredsen vil blive orienteret om 
vurderingen. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


